



MEC – Ministério da Educação
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Uasg 150002

ESCLARECIMENTO 01 - PREGÃO nº 29/2016

Processo nº 23000.043609/2016-44

PERGUNTA:

Venha a traveis dessa deixar registrado aqui que o 13 do edital do pregão acima citado, está irrisório pois o valor de referência é de uma carimbo numerador sem placa de texto, pois se for conforme o item 13 deste edital que é numerador COM PLACA DE TEXTO, só existe um modelo no mercado que é o da REINER e o seu valor no mínimo é de R\$ 890,00. A Empresa que aceitar esse valor de R\$ 230,00 conforme está erroneamente no edital, irá pagar para fornecer ou irá entrega um carimbo sem a placa de texto. Peço por gentileza que reconsidere esse item, pois é errado.

RESPOSTA:

Após reavaliação da necessidade da Administração, informamos que o item 13 do Encarte A do Termo de Referência, abaixo transcrito, será excluído:

Item 13: Carimbo numérico, automático, com placa de texto, medindo aproximadamente 35 x 20 mm, estrutura metálica cromada, para numeração sequencial e sistema de repetição, cabo de plástico, com 06 (seis) dígitos, auto-entintados, com almofada embutida, acompanha tinta e bastão em plástico para regulagem de numerador.

Atenciosamente,

MARTA MARIA VITORINO DIAS
Pregoeira